2v.º). <<

[1573] «*Peculiari quadam et insigni ratione: est enim ipse naturalis filius... alii filii dono et gratia per ipsum nobis facta*» (fol. 9).

«*Nullam aliam naturam, nihil praeter hominem natum aut genitum scriptura meminit*» (fol. 7v.º). <<

[1574] «*Secundum carnem homo est, et spiritu est Deus, quia quod natum est de spiritu, spiritus est, et spiritus est Deus... Singularem modo Deus erat in eo, et quia per eum Deum habemus propitium, dictus est Emmanuel, id est, nobiscum Deus... Christum esse Deum non natura sed specie, non per naturam, sed per gratiam. Per naturam solus pater dicitur Deus... dicere quod iuxta vocem Elohim. Christus sit factus Deus noster, non magis est quam dicere quod sit factus Dominus noster, postquam datum est ei a patre regnum omne, omne iudicium et omnis potestas... Deus potest ultra quam enarrari possit, hominem extollere, et supra omnem sublimitatem ad dexteram suam collocare Ex privilegio datum est ei ut sit Deus, quia pater eum sanctificat*» (passim). <<

[1575] «*Sed homo Deo nullum praedicatum de novo dat: quid enim, potest homo Deo de novo tribuere...? Ad quod figmentum. communis schola sophisma quoddam communicationis idiomatum adinvenit, scilicet. quod natura humana sua praedicata Deo communicat...?*» (fol. 11 y 12).

«*Arrius... Christi gloriae incapacissimus, novam creaturam homine excellentiorem introduxit*» (fol. 13). <<

[1576] «*Ecce... quomodo Christus est factus aequalis Deo, quia omnia quaecumque habet pater, sua sunt. Ecce quomodo morphe, id est, species Deitatis in eo relucebat, dum tanta operabatur mira*».

Por lo demás si alguna duda quedara de que Servet no admitía en sentido recto y ortodoxo, sino en el figurado y metafórico, la divinidad de Cristo, bastaría fijarse en la interpreta-

ción que da a las palabras del Apóstol: *Non rapinam arbitratus est, etcétera, «Quae potuit esse rapinae suspicio in eo, qui est eadem res, eadem natura: frivole namque locutus esset Paulus?»*.

<<

[1577] *«Tertiam rem absolutam ab aliis duobus vere et realiter distinctam adinvenerunt philosophi...»* (fol. 21).

«Omnes illi animi motus dum Christi religionem concernunt, sancti dicuntur et Deo sacrati, quia nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu Sancto... Quasi Spiritus Sanctus non rem aliquam separatam, sed Dei agitationem, energiam quamdam seu inspirationem virtutis Dei designet... Nec aliud Spiritus Sanctus est, nisi viva Dei voluntas et agitatio» (fol. 128). <<

[1578] *«Nam pater est tota substantia et unus Deus, ex quo gradus isti et personatus descendunt»*. <<

[1579] *«Nam eadem divinitas quae est in patre, communicatur filio Iesu Christo et Spiritui nostro, qui est templum Dei viventis... Sunt enim filius et sanctificatus spiritus noster consortes substantiae patris, membra, pignora et instrumenta, licet varia sit in eis Deitatis species»* (fol. 29).

«Quia tres sunt admirandae Dei dispositiones, in quarum qualibet divinitas relucet» (fol. 286). <<

[1580] *«Ideo Deus communicando nobis dona, dicitur dare nobis Spiritum Sanctum. Ea enim ratione illae virtutes solent exemplares vocari, quia sicut earum idea in Deo relucet, ita eis in nobis relucetibus, dicitur exemplar Dei seu Spiritus eius Sanctus in nobis»* (fol. 31v.º). <<

[1581] *Das Lehrsystem Michael Servet's, genetlisch dargestellt von H. Tollin, Lic. Theol. Prediger zu Magdeburg. Erster Band. Die vier ersten Lehrphasen. Gütersloh... Bertelsmann, 1876. (250 páginas en 8.º)* <<

[1582] *«Saepe, Oecolampadium interrogarat, saepe Capitonem»*

(carta de Grineo a Bucero en el Corpus Reformatorum t. 36 p. 872). <<

[1583] «*Nam Logos non philosophicam illam rem sed oraculum, vocem, sermonem, eloquium Dei sonat... Et multo magis est temerarium de sermone facere filium*» (fol. 47v.^o). <<

[1584] «*Prototypus, imago illa seu prima mundi figura, Christus*» (fol. 119). <<

[1585] «*Spiritualiter igitur intelligendum Christum esse Deum... Et quia spiritus eius erat totus Deus, denominatur ipse Deus, sicut a carne denominatur homo... Nam illum quem ipsi sive filium sive Christum effingunt, ego non separo, quia nihil est. Declarare igitur nullum, id quod nihil est, non est blasphemia*». <<

[1586] «*In illa quae aspiratur et respiratur materia esse Deitatis energicum et vivificantem Spiritum... Intra ipsam venti substantiam est ipsemet Deus agens*». <<

[1587] «*Ne alicuius inimus exasperetur, si angelum, sicut et exteriorem flatum, Spiritum Sanctum appello*». <<

[1588] Y hasta llega a decir: «*Nihil aliud extra hominem dicitur Spiritus Sanctus*». <<

[1589] «*Ipsemet Deus est spiritus noster*» (fol. 67).

«*In spiritu nostro est efficax quaedam et latens energia, quidam coelestis servus et divinum quid latens*» (fol. 67). <<

[1590] «*Nulla res ex sui natura dicitur spiritus, sed in quantum est spiritualis motio*» (fol. 86). <<

[1591] «*Nomina divinitatis insigniora sunt Elohim et Iehovah: alterum Christi, alterum Patris nomen... Christus, prout erat apud Deum, indifferenter Iehovah et Elohim dicitur... Christus ipse Elohim erat essentiae fons, a quo omnes res mundi emanarunt... Essentians seu essentiam daturus ipsi Elohim Christo... Monarchia Iehovah per oeconomiam Elohim ad nos venit... Seu essentiae fons, dicitur Deus item fons lucis, pater spirituum et*